A . D. -t1 ERBiNANDo Dei gratia Castellae , et Toleti illustrissimo Regí S. 
5 = = eadem Episcopus , et P. Bertrandi Archidiaconus Csesaraugustanus 
1223 salutem in eo , qui Regibus dat salutem. Sarenitati vestrae Re

gias duximus intimandum, quod non excidit á memoria vestra , qua-
liter vos per omnes Episcopos Regni vestri fecerimus amoneri , ut 
Villam Oxomae cum pertinentiis suis Episcopo , et Ecclesise Oxomen-
si daretis , sicut eam avus vester eis in testamento reliquit. Non 
excedit etiam á memoria vestra, qualiter postmodum per Dominum To-
letanum Archiepiscopum nos ssepe , ac saspius similiter fecerimus ad-
moneri , icamo in virtute obediencias eidem districte dedimus in prae-
ceptis , ut ad hoc vos compeileret per censuram ecclesiasticam nos-
tram sententiam exequendo, quia praefatum Episcopum verum judica-
vimus possessorem. Meminimus insuper , quod Palentino , et Burgen-
si Episcopis auctoritate Apostólica qua fungebamur sub pcenis offi-
cii districte dedimus in^ praeceptis , ut vos ad hoc idem per censu
ram ecclesiasticam strictius similiter compeileret,doñee mandatum nos-
trum immo Domini Papse sive Apostolicum compelleretur. Quia ve
ro hoc non possumus uiterius disimulare, ne contemptores mandad 
Apostolici videamur, majestatem vestram attentius deprsecamur aucto
ritate Apostólica vobis firmiter injungentes , quaténus mora postpo-
sita prasfato Episcopo Ecclesiae sua; reddere dignemini Villam ipsam 
cum pertinentiis suis , alioquin contra vos , et Regnum vestrum acrius 
procedemus , quia nolumus iram Dei otnnipotentis propter defec-
tum justitiae incurrere , nec indignationem Domini Papae , ve! titulum 
nostrorura ordinum expectare 

XLIX. 

Manifiesto del Arzobispo de Toledo D. Rodrigo á las Iglesias de Casti^ 
fía del convenio que se hizo entre el Rey D. Fernando el III. y el 
Obispa de Osma D. Mando , su fecha en San Esteban de Gorma* á 
xi. de Octubre del 1223. Se halla original en el Archivo de la-
Catedral Ind. fol. 13. num. 45. 

A . D. I N os Rodericus Dei gratia Toletanse Sedis Archiepiscopus Hispá
i s ™ niarum Primas ómnibus notum facimus , quod cum qusestio vertere-
1223 tur inter Dominum Ferdinandum illustrem Regem Castella;, et Me

lera 
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Jendum Episcopum Oxomensen super decimis reddituum Regalium 
Episcopams Oxomensis quas judices, á Dño. Papa delegad , adju-
dicaverant dicto Episcopo et Ecclesia; Oxomensi , et Episcopatus 
Oxomensis per executores ipsorum judicum Dñi. Papa; super pr«-
dictis decimis suppositus esset interdicto : tándem ad praeces , et ins
ta ntiam nostram , et Maurici Burgensis , et Telli Palentini Episco-
porum prxcibus nostris nimis deductus ad praesens, quasstionem de-
cimarum supersedit duntaxat Episcopus memoratus -7 príetestans n i -
hilominus quod tempore Dñi. Regis Adephonsi bona; memoria; Avus 
jam dicti Regis , decimas istas petierat , et ex consensu ipsius R e -
gis testes per nos fuerimt recepti, et dicta ipsorum testium sub s i 
guió nostro retinebantur inclussa. Memoratus vero Ferdinandus Rex 
Castellse illustris pro remedio , et salute anima; sua; , et parentum 
suorum dedit^ et concessit liberaliter , et absolute supradicto Epis
copo decimam , portazgos de Calatañazor , et Oxoma , et Sancto 
Stephano , et Roda de sua; beneplácito voluntatis : cseterum quia 
inter dictos Regem , et Episcopum qusestio super Villam de Oxoma 
vertebatur, reservavit sibi qusestionem ipsam Episcopus Stephanus \ 
ut eam tractaret, prout sibi expediré videatur. U t autem factum is-
tud in memoria perpetuo habeatur , presenten cartam ad instantiam 
supernotati Episcopi sigillo nostro fecimus communiri. Datura apudl 
Sanctum Stephanum V - idus, Octobris E r a M C C L X I . , 

L . 

Cédula- del Rey Don Fernando el III. su fecha en Soria á r 1 r de 
Noviembre de 1223. por la que da al Obispo Don Mendo los 
portazgos de las Villas de Osma, San Esteban , Calatañazor y 
Roa, en recompensa del Señorío de Osma-, según convenio.. Se ha
lla original , y escrita en pergamino en el Archiva de la. Cate
dral. Ind. fol. 13;. num.. 45. 

- T E B D I W A N D U S Dei gratia Rex Castells•, et• Toletí eoneiliis,. et por- A D 
tadarns de Oxoma, et de Sancto Stephano , et de Cala tañazor , gf—--—* 
de Roda salutem. Mando vos firmemente, que de aqui adelante res- 1223 
pondades al Obispo de Osma , ó al que mandare , con todo el diez
mo de Jos portazgos de mis Villas dichas enteramente é lealmente. 
mrri v f a p u d S o r i a m • • undécimo, die Novemb.. Era 
• M V - C L A I . anno Regni nostri octavo. .. .. „ . . .. ., . 

Pri-
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L I . - " ' 

Privilegio del Rey Don Fernando , su fecha d 18. de Fehrero de 
1226. por el que resulta mandó á los Abades de San Pedro de 

• Gumiel, y la Vid , y á Gonzalo Juan de San Esteban , hiciesen in
formación sobre cierta contienda entre las Villas de San Esteban y 
Alcázar acerca de pastos, &c. Se halla confirmado por los Reyes 
Don Alfonso X. en 13. de Agosto de 1256. por Don Alfonso XI. 
en 1. de Diciembre de 1369.por Don Juan el II. en 15. de Mar-

• - z,o de 1443. por el Emperador Carlos V. en 18. de Diciembre de 
1555. por Don Phelipe II. en 13. de Abril de 1568. por D. Phlipe 

• V.en 12.de Mayo de 1733.por Don Luis I. en ij.de Marzo de 1724. 
por Don Fernando VI. en 16. de Junio de 175?. y por Don Carlos 
III. {que Dios guarde) en 23. de Abril 1769. Está todo original en el 
Archivo, y casa que tienen las tres Villas en el lugar de la Olmeda. 

A . D. X N OTUM sit ómnibus tam prsesentibus quam futuris ac manifestum, 
sssssa quod ego Ferdinandus Dei gratia Rex Castellaa, et Toleti mandavi 
1226 Abbati Sancti Petri de Gomiel, et Abbati de Vite, et Gonzalvo Joannis 

de Sancto Stephano, quod facerent pesquisiam super contienda quam 
habebant inter se Concilium de Sancto Stephano et Concilium de 
Alcozar super defesa et determinatione terminorum. Ipsi diligehter 
mandatum nostrum executi invenerunt pesquisiam in hunc modum, 
quem duxi perpetuandum, et memoria: comendandum. Hoc est scrip-
túm pesquisiam quam fecerunt de mandato Dñi. Regis Abbates de 
Vite; et de Sancto Petro de Gomiel , et Gonzalvus Joannis de Sanc
to Stephano inter S. Stephanum et Alcozar. Domnus Nunnus mi
les juratus dixit, quod sciebat et viderat sepe homines de Sancto 
Stephano scindere ligna, et pascere ganata sua de nocte in 
termino de Alcozar. Prseterea dixit idem Nunnus quod Concilium 
de Alcozar . . . . runt defesam suam et montaverunt oves Dñi. Ro-
derici de Sancto Stephano, et traxit eos in causam, et devicit eos , ita 
quod non debebant habere v e l . . . . aliam defesam prseter illam quam 
habebant á tempore Comitis Dñi. Sancii, et sic reddiderunt ei mora-
gia servitii. ítem dixit quod esse in Alfoz de Sancto Stepha
no , et quod vidit eos sepissime ad forum et ad judicium in Sancto 
Stephano convenire sicut et hodie faciunt. Martinus juratus 
dixit idem per omnia quod dixit Nunnus, et adjécit, quod quando 
dictus Rodericus miles de Sancto Stephano habuit causam cum ho-
minibus de Alcozar, et contienda fuisset , quod nullam habebant 
defesam á tempore Comitis Sancii,et ideo non debebant montare gana-
tum suum , et sic ab eo quod acceperant reddiderunt. Alvarus juratus 
dixit quod dictus Nunnus, excepto quod non interfuit causse quam 
dictus Rodericus habuit cum hominibus de Alcozar . . . . Pastor oviutn 
de Braza Corta , sed dixit quod erat in Alfoz de Sancto ; Stephano. 
Dominicus Millam juratus dixit quod Alvarus. Martinus Michael jura